RESOLUÇÃO Nº 675-CPOS-ADM/ESAN/UFMS, DE 21 DE JUNHO DE 2024.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DE CURSO DOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM ADMINISTRAÇÃO da
Escola de Administração e Negócios, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 11, inciso V, da Resolução nº 149-COUN/UFMS, de 7 de dezembro de 2021, resolve, ad referendum:

1. Aprovar a Lista de Oferta para os semestres de 2024.1 e 2024.2, conforme Anexos I e II desta Resolução.

2. Revogar a Resolução nº 610-CPOS-ADM/ESAN/UFMS, de 19 de janeiro de 2024.

DENISE BARROS DE AZEVEDO

Anexo I - Lista de Oferta 2024.1
RESOLUÇÃO Nº 675-CPOS-ADM/ESAN/UFMS, DE 21 DE JUNHO DE 2024.

2024.1   CréditosC.H. Docentes
Optativa Tópico especial: Comunicação, consumo e comportamento 4 60 Filipe Quevedo Pires de Oliveira e Silva
Optativa Métodos e Técnicas de Pesquisa 4 60 Milton Augusto Pasquotto Mariani
Obrigatória
(Doutorado) Análise de Dados Qualitativos 4 60 Márcia Maria dos Santos Bortolocci

Espejo

Optativa Controle Gerencial 4 60 Márcia Maria dos Santos Bortolocci
Espejo

  Modelos Estocásticos e de Equações Estruturais 4 60 Matheus Wemerson Gomes Pereira
Optativa  Marketing de Serviços e a Experiência do Consumidor 4 60 Caroline Pauletto Spanhol
Obrigatória (Mestrado) Seminários de dissertação 4 60 Geraldino Carneiro de Araújo
Obrigatória (Mestrado)
  Fundamentos do Agronegócio 4 60 Denise Barros de Azevedo

Obrigatória (Mestrado
e
Doutorado)

Teoria das Organizações 4 60 Elcio Gustavo Benini

Obrigatória (Mestrado
e
Doutorado)

Estágio em Docência 2 30 Orientador

Anexo II - Lista de Oferta 2024.2
RESOLUÇÃO Nº 675-CPOS-ADM/ESAN/UFMS, DE 21 DE JUNHO DE 2024.

2024.2   CréditosC.H. Docentes
Obrigatória (Doutorado)
Optativa (Mestrado) Sistemas Agroindustriais Complexos 4 60 Silvia Morales de Queiroz Caleman

Obrigatória (Doutorado) Métodos e Técnicas de Pesquisa Avançados 4 60 Milton Augusto Pasquotto Mariani
Obrigatória (Doutorado)
Optativa (Mestrado) Análise Multivariada de Dados 4 60 Filipe Quevedo Pires de Oliveira e Silva

Optativa Políticas Públicas na Sustentabilidade Socioambiental 4 60 Adriano Marcos Rodrigues Figueiredo

Obrigatória (Doutorado) Seminários de Tese 4 60 Elcio Gustavo Benini e Milton Augusto
Pasquotto Mariani

Optativa
(Mestrado e
Doutorado)

Comportamento dos Consumidores de Alimentos 4 60 Thelma Lucchese Cheung

Optativa
(Mestrado e
Doutorado)

Sustentabilidade nas Organizações 4 60 Denise Barros de Azevedo

Obrigatória (Mestrado e
Doutorado) Estágio em Docência 2 30 Orientador

Documento assinado eletronicamente por Denise Barros de Azevedo, Presidente de Colegiado,
em 21/06/2024, às 16:41, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

21/06/2024, 17:08 SEI/UFMS - 4913153 - Resolução

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5673333&infra_sistema… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4913153 e o código CRC
FEFB28FA.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007583/2024-12 SEI nº 4913153

21/06/2024, 17:08 SEI/UFMS - 4913153 - Resolução

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5673333&infra_sistema… 2/2

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0